UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS
INVITACION DIRECTA No. 049 DE 2009
"CONTRATAR LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE LABORATORIO- EQUIPOS AUDIOVISUALES CON DESTINO A LOS LABORATORIOS, TALLERES, CENTROS Y AULAS ESPECIALIZADAS DE LAS FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS, DE ACUERDO CON LAS CONDICIONES Y ESPECIFICACIONES PREVISTAS."
RESPUESTA OBSERVACIONES REALIZADAS POR LOS OFERENTES A LA EVALUACIÓN 

LA UNIVERSIDAD LE INFORMA QUE A CONTINUACION SE CONTEMPLAN LAS RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LOS OFERENTES COMPUSYSTEM Y LA FIRMA MACRODIGITAL, Y NO LAS PREGUNTAS TODA VEZ QUE NO SE ALLEGO EL MEDIO MAGNETICO REQUERIDO, LAS RESPUESTAS SE ENCUENTRAN EN EL ORDEN RESPECTIVO A LO OBSERVADO.
OBSERVACIONES DE LA FIRMA COMPUTEL SYSTEM
OBSERVACIONES A LA FIRMA MACRODIGITAL

a) 
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, AL REVISAR LA CERTIFICACION ENTREGADA POR LA FIRMA MACRODIGITAL Y EXPEDIDA POR LA UNIVERSIDAD, SE OBSERVA QUE SI CUMPLE CON LO SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA. ADICIONALMENTE LA LEY ANTITRAMITE OBLIGA A LA UNIVERSIDAD A NO EXIGIR INFORMACION QUE ESTE EN SU PODER.
b)  
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, AL REVISAR LA DOCUMENTACION A  FOLIO 64 SI APARECE LA INFORMACION ADICIONALMENTE SE ACLARA QUE EN NINGUN MOMENTO LA CERTIFICACION EXPEDIDA POR LA POLICIA NACIONAL DIRAF Y PRESENTADA POR COMPUTEL SYSTEM FUE INHABILITADA POR EL COMITÉ, COMO SE PUEDE COMPROBAR EN LA EVALUACION TECNICA PUBLICADA, SIMPLEMENTE SE LE HIZO UNA OBSERVACION  ACERCA DE UN ERROR EN LA TRASCRIPCION DE LOS DATOS
c)
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACION, YA QUE LA REFERENCIA COMERCIAL ES DE 22”.  
d)
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACION EL EQUIPO OFERTADO CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES SOLICITADAS
OBSERVACIONES A LA FIRMA AUDIOVISUALES, IMAGEN Y SONIDO LTDA.

a) 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, LA CERTIFICACIONES PRESENTADAS SI DEMUESTRAN EXPERIENCIA EN LA COMERCIALIZACION DE EQUIPOS AUDIOVISUALES, 

LA EXPERIENCIA SOLICITADA NO SE EVALUA ITEM A ITEM, SE EVALUA GLOBAL DE ACUERDO AL OBJETO GENERAL DE LA INVITACION DIRECTA 
b)  

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACION, YA QUE LA REFERENCIA COMERCIAL ES DE 22”.  
c)

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, LA CERTIFICACIONES PRESENTADAS SI DEMUESTRAN EXPERIENCIA EN LA COMERCIALIZACION DE EQUIPOS AUDIOVISUALES, 

LA EXPERIENCIA SOLICITADA NO SE EVALUA ITEM A ITEM, SE EVALUA GLOBAL DE ACUERDO AL OBJETO GENERAL DE LA INVITACION DIRECTA 

OBSERVACIONES A LA FIRMA DISGRAFICA BOGOTA LTDA.

a) 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, LA CERTIFICACIONES PRESENTADAS SI DEMUESTRAN EXPERIENCIA EN LA COMERCIALIZACION DE EQUIPOS AUDIOVISUALES, 

LA EXPERIENCIA SOLICITADA NO SE EVALUA ITEM A ITEM, SE EVALUA GLOBAL DE ACUERDO AL OBJETO GENERAL DE LA INVITACION DIRECTA 

EN CUANTO A LOS CATALOGOS LA INFORMACION ENTREGADA EN LA PROPUESTA PERMITE EVALUAR LOS CUATRO ITEMS QUE LE FUERON HABILITADOS EN LA EVALUACION INICIAL.

b)  

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACION, LOS TERMINOS SON CLAROS EN QUE SE ACEPTAN MONITORES EN EL RANGO ESTABLECIDO EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA.   
c)

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, LA CERTIFICACIONES PRESENTADAS SI DEMUESTRAN EXPERIENCIA EN LA COMERCIALIZACION DE EQUIPOS AUDIOVISUALES, 

LA EXPERIENCIA SOLICITADA NO SE EVALUA ITEM A ITEM, SE EVALUA GLOBAL DE ACUERDO AL OBJETO GENERAL DE LA INVITACION DIRECTA 

OBSERVACIONES A LA FIRMA JEMACOLOR 

a) 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, LA UNIVERSIDAD PARTE DEL PRINCIPIO DE LA BUENA FE, POR LO TANTO AL REVISAR LA DOCUMENTACION PRESENTADA SE VALIDO LA OFERTA DE LA EMPRESA JEMACOLOR.
CUALQUIER IRREGULARIDAD QUE SE DETECTE SE PONDRA EN CONOCIMIENTO DE LAS AUTORIDADES COMPETENTES.

b)

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, LA CERTIFICACIONES PRESENTADAS SI DEMUESTRAN EXPERIENCIA EN LA COMERCIALIZACION DE EQUIPOS AUDIOVISUALES, 

LA EXPERIENCIA SOLICITADA NO SE EVALUA ITEM A ITEM, SE EVALUA GLOBAL DE ACUERDO AL OBJETO GENERAL DE LA INVITACION DIRECTA 

OBSERVACIONES A LA FIRMA MHC SUMINISTROS 

a) 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, LA UNIVERSIDAD PARTE DEL PRINCIPIO DE LA BUENA FE, POR LO TANTO AL REVISAR LA DOCUMENTACION PRESENTADA SE VALIDO LA OFERTA DE LA EMPRESA  MHC SUMINISTROS.

CUALQUIER IRREGULARIDAD QIE SE DETECTE SE PONDRA EN CONOCIMIENTO DE LAS AUTORIDADES COMPETENTES.

b)

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACION EL EQUIPO OFERTADO CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES SOLICITADAS.
OBSERVACIONES A LA FIRMA COMPUTEL SYSTEM LTDA.

a) 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, LA UNIVERSIDAD LE ACLARA AL PROPONENTE QUE LA  CERTIFICACION EXPEDIDA POR LA POLICIA NACIONAL DIRAF Y PRESENTADA POR COMPUTEL SYSTEM NO FUE INHABILITADA POR EL COMITÉ, COMO SE PUEDE COMPROBAR EN LA EVALUACION TECNICA PUBLICADA. DONDE DICE “CUMPLE” SIMPLEMENTE SE LE HIZO UNA OBSERVACION  ACERCA DE UN ERROR EN LA TRASCRIPCION DE LOS DATOS

EN CUANTO A SU OBSERVACION ACERCA DE LA CERTIFICACION DEL FOLIO 064 DE LA FIRMA MACRODIGITAL LE REITERAMOS QUE ES FALSA SU AFIRMACION PUES EN EL DOCUMENTO PRESENTADO SI APARECE LA INFORMACION SOLICITADA POR LA UNIVERSIDAD.

EN LO REFERENTE A LA CERTIFICACION DE LA ENTIDAD COMPUTADORES PARA EDUCAR EL COMITÉ LE INFORMA AL PROPONENTE QUE EN LO CONCERNIENTE AL VALOR SIMPLEMENTE SE LE ESTABA HACIENDO UNA OBSERVACION DEL ERROR COMETIDO EN LA TRASCRIPCION DE LOS DATOS.  PERO SE ACLARA QUE DICHA CERTIFICACION ES INVALIDA POR NO CUMPLIR CON LO DETERMINADO EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA EN LA NOTA 3 DEL NUMERAL 4.4.1 EL CUAL CITA:

“NOTA 3: Cada certificación deberá VENIR RESPALDADA POR FOTOCOPIA DEL CONTRATO, ORDEN DE COMPRA, ORDEN DE TRABAJO O FACTURA, correspondiente a la misma. Certificaciones que no cuenten con la calificación de cumplimiento a satisfacción, o  no tengan anexo el documento de respaldo no serán tenidas en cuenta. Lo anterior con el fin de evaluar el desempeño del proveedor en cada negociación, y verificar el cumplimiento a satisfacción del objeto de cada contrato que se este certificando.  

La presentación de las certificaciones y la documentación de respaldo NO SON SUBSANABLES, dado que son factor de asignación de puntaje en el proceso de calificación de la oferta.”
LUEGO LOS TERMINOS SON CLAROS EN LA NOTA NO. 6 DEL MISMO NUMERAL:

“NOTA 6: Se exige como requisito que las tres certificaciones presentadas y evaluadas cumplan con los términos de la Invitación Directa.  En caso tal que alguna ò algunas no cumplan se genera rechazo de la oferta. 

En caso de la presentación de certificaciones expedidas en otros países, estas deben venir APOSTILLADAS Y EN ORIGINAL.  El valor de dichas certificaciones debe ser expresado en dólares, los cuales se convertirán a pesos colombianos utilizando en valor de la divisa en la fecha en la cual se celebro el contrato.”
POR ULTIMO EL NUMERAL CONCLUYE QUE 

“Si los documentos presentados por los oferentes no cumplen con todos los lineamientos establecidos en el presente numeral ó no son presentados al momento de la entrega de la propuesta se genera rechazo de la oferta.”

POR LO TANTO LA OFERTA PRESENTADA POR LA FIRMA COMPUTEL SYSTEM SE EVALUA COMO NO ADMISIBLE TECNICAMENTE POR NO CUMPLIR CON LO SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA EN LAS NOTAS 3 Y 6 DEL NUMERAL 4.4.1. CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA.
LOS TERMINOS SON CLAROS ESTOS DOCUMENTOS NO SON SUBSANABLES POR LO TANTO NO ES POSIBLE ACEPTAR LA DOCUMENTACION PRESENTADA POR LA FIRMA EN FORMA EXTEMPORANEA Y QUE SE ANEXO A LAS PRESENTES OBSERVACIONES PUES SERIA PERMITIRLE MEJORAR LA PROPUESTA COLOCANDO EN DESVENTAJA A LAS OTRAS FIRMAS PARTICIPANTES.

POR ULTIMO EL COMITÉ LE ACLARA A LA FIRMA QUE EN NINGUN MOMENTO SE ESTA PONIENDO EN DUDA EL BUEN NOMBRE DE SU EMPRESA, SIMPLEMENTE SE ESTA DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA PUBLICADOS.  RESPETUOSAMENTE SUGERIMOS A COMPUTEL SYSTEM PARA FUTURAS OPORTUNIDADES EFECTUAR UNA REVISION MAS CONCIENZUDA Y DETALLADA TANTO DE LO SOLCITADO EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA COMO EN LA DOCUMENTACION ENTREGADA POR LA MISMA EN SU RESPECTIVA PROPUESTA.

EN CUANTO A LA EXPERIENCIA SOLICITADA NUEVAMENTE ACLARAMOS QUE NO SE EVALUA ITEM A ITEM, SINO QUE SE HACE EN FORMA GLOBAL DE ACUERDO AL OBJETO GENERAL DE LA INVITACION DIRECTA 

.

b)

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: EL COMITÉ ACLARA QUE CON EL FIN DE GARANTIZAR UNA REVISION MAS TECNICA Y DETALLADA, Y TENIENDO EN CUENTA LO SOLICITADA E INCLUIDO EN LOS TERMNOS DE REFERENCIA, EN EL MOMENTO DE EFECTUAR LA EVALUACION TECNICA ITEM A ITEM Y CUANDO SE PRESENTARON DUDAS EN LA INFORMACION TECNICA INCLUIDA EN LOS CATALOGOS ENTREGADOS POR LOS OFERENTES SE PROCEDIO A REVISAR LAS PAGINAS WEB OFICIALES DE LOS FABRICANTES, CON EL FIN DE EMITIR LOS CONCEPTOS QUE SE PUBLICARON EN LA EVALUACION TECNICA. 

EN CUANTO AL ITEM 5 EL COMITÉ REVISO LA PAGINA WEB OFICIAL DE SAMSUNG EN LA DIRECCION http://www.samsung.com/es/consumer/pc-peripherals-printer/monitors/tseries/LS22TDDSUV/EN/index.idx?pagetype=prd_detail&tab=spec&fullspec=F DONDE SE EVIDENCIA QUE EL EQUIPO OFERTADO NO OFRECE LA ESPECIFICACION S-VIDEO, POR LO TANTO NO CUMPLE
EN CUANTO AL ITEM 6 EL COMITÉ REVISO LA PAGINA WEB OFICIAL DE SONY EN LA DIRECCION  http://www.sonystyle.com/webapp/wcs/stores/servlet/ProductDisplay?storeId=10151&catalogId=10551&langId=-1&productId=8198552921665746302#specifications Y DETERMINO EVALUAR EL ITEM COMO CUMPLE.
EN LO REFERENTE A LA OBSERVACION DE QUE OTROS PROVEEDORES OFRECEN LA MARCA SONY, VARIOS PROVEEDORES PUEDEN OFERTAR LA MISMA MARCA PERO LA REFERENCIA QUE ESTE OFERTANDO CADA UNO DE ELLOS DEBE CUMPLIR CON LOS REQUERIMIENTOS TECNICOS ESTABLECIDOS EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA. PARA EL CASO DE LA OFERTA DE COMPUTEL SYSTEM, SE VERIFICO QUE CUMPLE CON LOS REQUERIMIENTOS. EN EL ITEM 6.  
OBSERVACIONES DE LA FIRMA MACRODIGITAL
OBSERVACIONES A LA FIRMA JEMACOLOR
a) ITEM 1
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, LA DOCUMENTACION PRESENTADA CUMPLE CON LO REQUERIDO EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA
b)  ITEM 5
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN, EL EQUIPO OFERTADO POR JEMACOLOR NO CUMPLE 
c) ITEM 7
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACION, DADO QUE LA CAMARA OFERTADA SUPERA LO SOLICITADO POR LA UNIVERSIDAD. 

d) ITEM 10
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACION LA UNIVERSIDAD EN LA RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES A LOS PRETERMINOS INDICO QUE SE PODIAN COTIZAR OTRAS MARCAS SIEMPRE QUE CUMPLIERAN CON LAS ESPECIFICACIONES SOLICITADAS.
OBSERVACIONES A LA FIRMA CUMPUTEL SYSTEM
a) ITEM 5
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACION EN CUANTO A QUE EL EQUIPO NO POSEE ENTRADA DE S-VIDEO, POR LO TANTO NO CUMPLE  

b)  ITEM 7
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACION, DADO QUE LA CAMARA OFERTADA SUPERA LO SOLICITADO POR LA UNIVERSIDAD.  

c) ITEM 10
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACION LO INCLUIDO EN EL ANEXO No.4 NO CUMPLE CON LO REQUERIDO EN EL NUMERAL 6.2 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA QUE DICEN: 
“6.2. Generalidades

Se realizará por parte del Comité Institucional de Laboratorios de la Universidad, quien estudiará y analizará los documentos exigidos que se establezcan en los Términos de Referencia, verificando su estricto cumplimiento.  Serán declaradas no admisibles técnicamente las propuestas  que no cumplan con los documentos y condiciones.   El Comité Institucional de Laboratorios se compone por los coordinadores de los laboratorios de  cada una de las Facultades de la Universidad, quienes para la correcta evaluación, se apoyan en los jefes de los laboratorios y aulas especializadas.

La instalación y la configuración de los equipo estará a cargo del proveedor. El proponente al que se le adjudique el contrato, deberán garantizar la capacitación sobre el uso, el mantenimiento predictivo, preventivo y correctivo de los equipos que oferte. La cantidad de horas y personal para la  capacitación de  los equipos que la requieren, serán concertados con el supervisor del contrato, dejando constancia de esto en el Acta de inicio de ejecución del contrato que se firme, como condición de ejecución

MARCAS

En el anexo No 4 el oferente debe diligenciar para todos los equipos ofertados la casilla de marca y referencia del equipo que esta ofreciendo.  Lo anterior con el objeto de que la Universidad reciba efectivamente lo ofertado por el proveedor. La no inclusión de esta información será objeto de NO CUMPLIMIENTO para el ITEM RESPECTIVO”  

EL ITEM NO CUMPLE PARA COMPUTEL SYSTEM 

OBSERVACIONES A LA FIRMA AUDIOVISUALES IMAGEN Y SONIDO.

a) ITEM 1
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACIÓN,

OBSERVACIONES A LA FIRMA MHC SUMINISTROS 

a) ITEM 5
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACION EN CUANTO A QUE EL EQUIPO NO POSEE ENTRADA DE S-VIDEO, POR LO TANTO NO CUMPLE  
b) ITEM 10
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: NO SE ACEPTA LA OBSERVACION 

